

N:o 100.

Ank. till Riksd. kansli den 1 maj 1908, kl. 2 e. m.

Utlåtande, i anledning af Kungl. Maj:ts proposition angående ytterligare anslag för ny inredning af gamla biblioteksbyggnaden vid universitetet i Lund m. m.

(2:a U. A.)

I en den 3 april 1908 aflåten, till statsutskottets förberedande behandling öfverlämnad proposition, n:o 173, har Kungl. Maj:t under åberopande af bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver ecklesiastikärenden för samma dag föreslagit Riksdagen att utöfver det utaf Riksdagen på extra stat för år 1908 beviljade anslag å 37,450 kronor för ny inredning af gamla biblioteksbyggnaden vid universitetet i Lund m. m. på extra stat för år 1909 bevilja ytterligare ett belopp af 6,500 kronor.

I detta ärende har departementschefen till ofvanberörda statsrådsprotokoll anfört följande:

»Med anledning af nådig framställning i statsverkspropositionen beviljade 1907 års Riksdag på extra stat för år 1908 ett anslag af 37,450 kronor för ny inredning af gamla biblioteksbyggnaden vid universitetet i Lund samt för anskaffande af erforderliga inventarier därtill i hufvudsaklig öfverensstämmelse med ett i statsrådsprotokollet öfver ecklesiastikärenden för den 12 januari 1907 omförmäldt förslag. Genom nådigt bref den 28 juni 1907 ställdes berörda belopp till vederbörande akademiska konsistoriums förfogande för det med anslaget afsedda ändamål.

Uti en till det större akademiska konsistoriet vid nämnda universitet ställd skrifvelse den 13 mars 1908 har universitetets drätselnämnd — med förmälan att ifrågavarande anslag af oförutsedd anledning befunnas

otillräckligt och att universitetet saknade medel till bristens fyllande — anhållit, att konsistoriet måtte hos kanslern för rikets universitet göra framställning om utverkande af ett ytterligare anslag för omförmälda ändamål af 6,500 kronor; och har kanslern, sedan sådan framställning till honom inkommit från nämnda konsistorium, uti underdånig skrifvelse den 19 mars 1908 hemställt, att Eders Kungl. Maj:t täcktes i nådig proposition till Riksdagen äska ett anslag på extra stat för år 1909 å 6,500 kronor till täckande af bristen uti omförmälda för år 1908 beviljade anslag.

Beträffande anledningen till uppkomsten af ifrågavarande brist har uti drätselnämndens förut nämnda skrifvelse anförts följande.

I det kostnadsförslag, som legat till grund för det större konsistoriets år 1905 afgifna underdåniga hemställan om statsanslag för ifrågavarande ändamål, beräknades ett belopp af 1,700 kronor vara tillräckligt till bestridande af kostnaderna för ändringar uti och iståndsättande af värmeledningen i gamla bibliotekshuset, enligt prisuppgift af Kockums Mek. Verkstads Aktiebolag i Malmö, som år 1885 inlagt värmeledningen i byggnaden.

Emellertid hade, då värmeledningsarbetet, enligt angifven plan, skulle utföras och ny undersökning för sådant ändamål af sagda bolags ingenjör blifvit verkställd, denne förklarar, att rören i den befintliga värmeledningen till stor del voro upprostade och anläggningen i sin helhet så omodern, att det ej vore praktiskt vidtaga några åtgärder med densamma, hvarför han föresloge en fullständigt ny anläggning.

För att vinna ytterligare utredning härutinnan hade drätselnämnden tillkallat en annan sakkunnig, ingenjören N. G. Åberg i Malmö, som af drätselnämnden anlåtats vid afsyning af värmeledningen i nya biblioteksbyggnaden; och hade denne efter noggrann undersökning den 23 februari 1908 afgifvit ett så lydande utlåtande:

»Vid granskning af den uti gamla biblioteksbyggnaden i Lund befintliga centraluppvärmningsanläggningen har jag funnit, att densamma ej utan ansevärliga kostnader kan sättas i sådant skick, att den för framtiden kan anses vara fullt betryggande såväl med afseende på hållbarhet som arbetseffekt.

Då det därjämte möter mycket stora svårigheter att lämpa det här använda systemet för den blifvande rumsindelningen uti byggnaden, vore det enligt min mening förmånligast att, i stället för att nedlägga kostnader på reparation af de gamla apparaterna, installera en ny modern uppvärmningsanläggning.»

Med anledning häraf hade drätselnämnden ansett sig böra infordra entreprenadanbud å ny värmeledning i gamla biblioteksbyggnaden, och inom föreskrifven tid hade dylika anbud inkommit från:

Kockums Mekaniska Verkstads Aktiebolag i Malmö, Sydsvenska Gjuteriaktiebolaget i Malmö, och Gebrüder Körting Aktiengesellschaft, Körtingsdorf vid Hannover genom dess agent Carl Hansson i Göteborg, hvilka anbud, sedan de kompletterats med alla för värmeledningen nödiga murnings- m. fl. arbeten — utom målning, som ålåge byggnadsentreprenören att verkställa — slutade å följande belopp:

Kockums Mekaniska Verkstads A.-B. för 2 st. koks-		
pannor.....	kr.	12,150: —
Sydsvenska Gjuteri A.-B. för 2 st. kokspannor »		8,670: —
Detsamma » en kolpanna..... »		10,020: — och
Gebrüder Körting Akt. Gesellschaft för en koks-		
panna	»	9,360: —
allt för varmvattenuppvärmning.		

Ingenjören Åberg, hvilken anmodats afgifva yttrande öfver dessa anbud, hade för sin del tillstyrkt antagandet af Sydsvenska Gjuteriaktiebolagets anbud å en kolpanna, enär detta enligt hans förmenande måste anses förmånligast, då det med hänsyn till det ekonomiska utbytet ägde stora fördelar att kunna använda eldning med kol; och hade Åberg, med ledning af nu gällande pris å koks och kol, beräknat, att en årlig besparing af cirka 400 kronor skulle göras genom eldning med kol uti denna värmeledning.

På grund häraf hade drätselnämnden också nu ansett sig böra gifva företräde åt sistberörda anbud.

Som förut angifvits hade emellertid för ifrågavarande ändamål till universitetets förfogande lämnats ett extra statsanslag

å endast	kr.	37,450: —
Det för byggnadsarbetena afslutade entreprenadkontrakt med däri sedan vidtagna mindre ändringar upptoge ett kostnadsbelopp å.....	kr.	25,135: 40
Ny värmeledning beräknades till	»	10,020: —
Elektriska belysningsanordningar, utöfver dem, som i byggnadsentreprenaden inberäknats, kostade cirka	»	1,000: —
Arfvoden till arkitekt och dagkontrollant uppginge till	»	800: —

Transp. kr. 36,955: 40 37,450: —

	Transp.	kr. 36,955:40	37,450:—
Inventarier enligt specifikation, som vid ursprungliga kostnadsförslaget aflämnades, belöpte sig till		kr. 6,000:—	
Oförutsedda utgifter — efter afdrag för beräknade räntor å statsanslaget under byggnadstiden — beräknade förslagsvis, för summans afrundande, till	»	994:60	43,950:—,
hvadän alltså för samtliga arbetenas utförande uppstode en brist af		kr. 6,500:—.	

Den uppkomna bristen i byggnadsanslaget berodde icke på någon försummelse från universitetsmyndigheternas sida, utan vore alldeles oförvällad, och de omförmälda arbetena måste skyndsamt bedrivas för att få samtliga lokalerna i gamla bibliotekshuset färdiga att tagas i bruk vid början af höstterminen 1908.

Uti infordradt underdånigt utlåtande den 24 mars 1908 har öfverintendentensämbetet förklarat sig efter skedd ompröfning icke hafva funnit något att för sin del erinra i förevarande ärende.

Frånsedt kostnaden för inventarier, hvilken är densamma i den gamla och den nya kostnadsberäkningen, nämligen 6,000 kronor, samt med afräknande af utgiftsbeloppen för värmeledningen — 1,700 kronor enligt den gamla och 10,020 kronor enligt den nya beräkningen — visar det sig, att de utgifter, som i den sistnämnda upptagits för byggnadsarbetena, för vissa elektriska belysningsanordningar, för arfvoden till arkitekt och kontrollant samt för oförutsedda utgifter, tillhopa 27,930 kronor, i det gamla förslaget ingå med 29,750 kronor. Här har således, sedan numera efter entreprenadkontrakts uppgörande omkostnaderna kunnat närmare fixeras, uppstått en besparing af 1,820 kronor. Därigenom har det nu erforderliga tillskottet, som, om hänsyn toges allenast till kostnaderna för värmeledningen enligt de båda förslagen, skulle utgjort 8,320 kronor, kunnat nedbringas till det begärda beloppet 6,500 kronor.»

Utskottet, som ansett sig böra biträda Kungl. Maj:ts föreliggande förslag, får alltså hemställa,

att Riksdagen må utöfver det utaf Riksdagen på extra stat för år 1908 beviljade anslag å 37,450 kro-

nor för ny inredning af gamla biblioteksbyggnaden vid universitetet i Lund m. m. på extra stat för år 1909 bevilja ytterligare ett belopp af 6,500 kronor.

Stockholm den 1 maj 1908.

På statsutskottets vägnar:

P. PEHRSON.
